



2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年5月13日

会社名 楽天銀行株式会社

URL <https://www.rakuten-bank.co.jp>

代表者 代表取締役社長 永井 啓之 TEL (050)5817-6670

問合せ先責任者 財務本部長 塚谷 俊成

定時株主総会開催予定日 2021年6月28日

配当支払開始予定日 一年一月一日

決算補足説明資料作成の有無 有

特定取引勘定設置の有無 無

決算説明会開催の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	103,386	8.2	27,581	1.1	19,337	1.9
2020年3月期	95,513	8.8	27,275	△0.1	18,960	△0.4

(注) 包括利益 2021年3月期21,269百万円(17.2%) 2020年3月期18,144百万円(△5.4%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後1株 当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	8,230 48	— —	11.9	0.5	26.6
2020年3月期	8,069 88	— —	13.6	0.7	28.5

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期一百万円 2020年3月期一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	6,486,841	186,790	2.5	71,493 91
2020年3月期	3,851,733	147,682	3.8	62,857 47

(参考) 自己資本 2021年3月期167,973百万円 2020年3月期147,682百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	1,501,494	37,548	—	2,682,969
2020年3月期	357,648	△42,080	—	1,107,044

2. 配当の状況

前連結会計年度及び当連結会計年度のいずれにおいても当該連結会計年度のいずれかの日を基準日とする配当を行っておりませんので、当該項目の記載は省略しております。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

当行グループは、業績予想を開示しておりません。

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社 楽天国際商業銀行股份有限公司、除外 1社
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	2,349,484株	2020年3月期	2,349,484株
② 期末自己株式数	2021年3月期	一株	2020年3月期	一株
③ 期中平均株式数	2021年3月期	2,349,484株	2020年3月期	2,349,484株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	102,442	8.1	27,870	4.1	19,466	4.5
2020年3月期	94,704	8.8	26,755	△0.5	18,613	△0.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後1株 当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	8,285 47	— —
2020年3月期	7,922 28	— —

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	6,684,682	165,494	2.4	70,438 53
2020年3月期	4,021,107	146,493	3.6	62,351 41

(参考) 自己資本 2021年3月期 165,494百万円 2020年3月期 146,493百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

1. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,117,044	2,682,972
債券貸借取引支払保証金	—	76,397
買入金銭債権	1,289,340	1,529,040
有価証券	150,808	107,504
貸出金	1,115,493	1,895,656
外国為替	6,094	7,513
その他資産	153,872	160,020
有形固定資産	1,748	3,278
建物	248	250
その他の有形固定資産	1,499	3,028
無形固定資産	9,434	14,095
ソフトウェア	5,867	11,261
ソフトウェア仮勘定	3,398	2,700
のれん	168	132
その他の無形固定資産	0	0
繰延税金資産	2,331	3,300
支払承諾見返	6,558	8,521
貸倒引当金	△ 992	△ 1,460
資産の部合計	3,851,733	6,486,841
負債の部		
預金	3,404,868	5,545,947
借入金	214,200	663,200
外国為替	341	945
その他負債	77,002	79,828
賞与引当金	415	532
役員賞与引当金	3	3
退職給付に係る負債	428	806
睡眠預金払戻損失引当金	22	27
ポイント引当金	209	237
支払承諾	6,558	8,521
負債の部合計	3,704,050	6,300,050
純資産の部		
資本金	25,954	25,954
資本剰余金	2,468	2,468
利益剰余金	119,746	138,982
株主資本合計	148,168	167,405
その他有価証券評価差額金	123	△271
繰延ヘッジ損益	△555	△626
為替換算調整勘定	—	1,508
退職給付に係る調整累計額	△54	△42
その他の包括利益累計額合計	△486	568
非支配株主持分	—	18,817
純資産の部合計	147,682	186,790
負債及び純資産の部合計	3,851,733	6,486,841

(2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	95,513	103,386
資金運用収益	60,071	59,498
貸出金利息	46,445	45,371
有価証券利息配当金	120	88
コールローン利息	6	2
債券貸借取引受入利息	0	16
預け金利息	198	△139
その他の受入利息	13,300	14,158
役務取引等収益	29,544	38,368
その他業務収益	4,253	4,212
その他経常収益	917	483
貸倒引当金戻入益	277	—
償却債権取立益	5	7
その他の経常収益	634	476
信託報酬	726	823
経常費用	68,238	75,804
資金調達費用	2,907	3,551
預金利息	2,770	3,408
コールマネー利息	△2	—
借入金利息	0	—
その他の支払利息	138	143
役務取引等費用	33,594	35,526
その他業務費用	—	7
営業経費	31,513	35,810
その他経常費用	221	908
貸倒引当金繰入額	—	649
その他の経常費用	221	259
経常利益	27,275	27,581
特別利益	—	90
資産除去債務取崩益	—	90
特別損失	7	462
固定資産処分損	7	73
本社移転費用	—	19
その他の特別損失	—	369
税金等調整前当期純利益	27,267	27,210
法人税、住民税及び事業税	8,178	9,047
法人税等調整額	129	△703
法人税等合計	8,307	8,344
当期純利益	18,960	18,866
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	—	△471
親会社株主に帰属する当期純利益	18,960	19,337

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	27,267	27,210
減価償却費	2,660	3,300
のれん償却額	35	35
貸倒引当金の増減(△)	△676	468
賞与引当金の増減額(△は減少)	41	74
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	252	370
ポイント引当金の増減額(△は減少)	18	28
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△48	4
資金運用収益	△60,071	△59,498
資金調達費用	2,907	3,551
有価証券関係損益(△)	△259	△296
固定資産処分損益(△は益)	7	73
貸出金の純増(△)減	△163,314	△780,161
預金の純増減(△)	793,649	2,140,895
借入金の純増減(△)	24,450	449,000
預け金(現金同等物を除く)の純増(△)減	△10,000	10,000
コールローン等の純増(△)減	18,000	—
債券貸借取引支払保証金の純増(△)減	—	△74,635
外国為替(資産)の純増(△)減	5,145	△1,418
外国為替(負債)の純増減(△)	149	603
買入金銭債権の純増(△)減	△245,925	△239,806
権利金保証金の純増(△)減	△82,480	△15,264
資金運用による収入	60,080	59,805
資金調達による支出	△2,900	△3,528
その他	△378	△10,225
小計	368,608	1,510,586
法人税等の支払額	△10,960	△9,092
営業活動によるキャッシュ・フロー	357,648	1,501,494
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△283,846	△189,668
有価証券の売却による収入	38,995	50,361
有価証券の償還による収入	206,970	182,297
有形固定資産の取得による支出	△484	△1,491
有形固定資産の売却による収入	164	—
無形固定資産の取得による支出	△3,880	△3,943
その他	—	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△42,080	37,548
財務活動によるキャッシュ・フロー		
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	—
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	926
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	315,568	1,539,970
現金及び現金同等物の期首残高	791,476	1,107,044
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	—	35,955
現金及び現金同等物の期末残高	1,107,044	2,682,969

2. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,116,334	2,681,359
預け金	1,116,334	2,681,359
債券貸借取引支払保証金	—	42,971
買入金銭債権	1,198,381	1,490,069
有価証券	411,146	384,610
短期社債	270,847	259,730
社債	127,081	100,096
株式	491	491
その他の証券	12,725	24,292
貸出金	1,115,493	1,895,615
証書貸付	748,585	1,560,865
当座貸越	366,907	334,750
外国為替	6,094	7,513
外国他店預け	6,094	7,513
その他資産	154,787	160,846
未決済為替貸	14,601	21,116
前払費用	1,164	1,835
未収収益	5,183	5,766
先物取引差入証拠金	432	434
金融派生商品	5,348	8,584
金融商品等差入担保金	10,780	11,129
その他の資産	117,277	111,978
有形固定資産	1,737	1,596
建物	242	206
その他の有形固定資産	1,494	1,390
無形固定資産	9,266	10,091
ソフトウェア	5,867	7,390
ソフトウェア仮勘定	3,398	2,700
その他の無形固定資産	0	0
繰延税金資産	2,301	2,946
支払承諾見返	6,558	8,521
貸倒引当金	△992	△1,459
資産の部合計	4,021,107	6,684,682

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
預金	3,575,634	5,765,538
普通預金	3,004,372	5,223,110
定期預金	490,912	445,208
その他の預金	80,349	97,220
借入金	214,200	663,200
借入金	214,200	663,200
外国為替	341	945
未払外国為替	341	945
その他負債	76,871	79,518
未決済為替借	9,760	12,115
未払法人税等	603	570
未払費用	5,931	6,378
前受収益	540	705
先物取引受入証拠金	10,131	13,088
金融派生商品	7,437	3,312
金融商品等受入担保金	331	381
資産除去債務	184	—
その他の負債	41,952	42,966
賞与引当金	404	457
退職給付引当金	372	741
睡眠預金払戻損失引当金	22	27
ポイント引当金	209	237
支払承諾	6,558	8,521
負債の部合計	3,874,614	6,519,188
純資産の部		
資本金	25,954	25,954
資本剰余金	2,468	2,468
資本準備金	2,468	2,468
利益剰余金	118,503	137,970
その他利益剰余金	118,503	137,970
繰越利益剰余金	118,503	137,970
株主資本合計	146,925	166,392
その他有価証券評価差額金	123	△271
繰延ヘッジ損益	△555	△626
評価・換算差額等合計	△432	△898
純資産の部合計	146,493	165,494
負債及び純資産の部合計	4,021,107	6,684,682

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	94,704	102,442
資金運用収益	60,049	59,377
貸出金利息	46,445	45,371
有価証券利息配当金	528	602
コールローン利息	6	2
債券貸借取引受入利息	0	1
預け金利息	198	△218
その他の受入利息	12,870	13,616
役務取引等収益	29,534	38,350
受入為替手数料	7,418	8,707
その他の役務収益	22,116	29,642
その他業務収益	4,253	4,222
外国為替売買益	3,717	3,601
国債等債券売却益	259	296
金融派生商品収益	276	318
その他の業務収益	—	7
その他経常収益	866	492
貸倒引当金戻入益	226	—
償却債権取立益	5	7
その他の経常収益	634	484
経常費用	67,948	74,571
資金調達費用	2,909	3,552
預金利息	2,772	3,409
コールマネー利息	△2	—
借入金利息	0	—
金利スワップ支払利息	138	129
その他の支払利息	0	13
役務取引等費用	33,587	35,519
支払為替手数料	4,598	5,440
その他の役務費用	28,988	30,078
その他業務費用	—	—
営業経費	31,230	34,591
その他経常費用	221	908
貸倒引当金繰入額	—	649
貸出金償却	65	14
その他の経常費用	156	244
経常利益	26,755	27,870
特別利益	—	90
資産除去債務取崩益	—	90
特別損失	7	81
固定資産処分損	7	65
本社移転費用	—	16
税引前当期純利益	26,747	27,880
法人税、住民税及び事業税	8,021	8,852
法人税等調整額	112	△438
法人税等合計	8,134	8,413
当期純利益	18,613	19,466

3. その他の財務情報等

(1) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」

(単位：百万円)

	2020年3月末	2021年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	14	14
危険債権	1,083	1,496
要管理債権	—	22
正常債権	1,129,260	1,912,182
合計	1,130,359	1,913,715

(注)上記は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づくものであります。

(2) 連結自己資本比率（国内基準）

(単位：百万円)

	2020年3月末	2021年3月末
自己資本比率	10.60%	11.66%
自己資本の額	142,018	172,624
総所要自己資本額	53,562	59,179

(注)平成26年金融庁告示第7号に基づき開示しております。

(3) 単体自己資本比率（国内基準）

(単位：百万円)

	2020年3月末	2021年3月末
自己資本比率	10.32%	10.50%
自己資本の額	140,943	159,810
総所要自己資本額	54,580	60,847

(注)平成26年金融庁告示第7号に基づき開示しております。

(4) 時価のある有価証券の評価差額（連結）

○ 評価差額

(単位：百万円)

	2020年3月末				2021年3月末			
	時価	評価差額		時価	評価差額		うち損	
		うち益	うち損		うち益	うち損		
其他有価証券	183,922	△604	293	△897	235,651	△406	47	△453
株式	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	138,080	165	280	△114	100,096	△298	27	△325
その他	45,842	△769	12	△782	135,555	△107	20	△128

(注)1.各期末の「評価差額」及び「含み損益」は、それぞれ各期末時点の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2.なお、満期保有目的の債券は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	2020年3月末				2021年3月末			
	帳簿価格	含み損益		帳簿価格	含み損益		うち損	
		うち益	うち損		うち益	うち損		
満期保有目的の債券	12,500	165	165	—	6,200	43	43	—

(5) デリバティブ取引 (連結)

① 金利関連取引

(単位: 百万円)

区分	種類	2020年3月末			2021年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—
	金利オプション	—	—	—	—	—	—
店頭	金利先渡契約	—	—	—	—	—	—
	金利スワップ	—	—	—	—	—	—
	金利スワップション	137,932	△3	△3	107,444	12	12
	金利オプション	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—
	合計			△3			12

- (注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。
 2. 時価の算定
 割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。
 3. 金利スワップション取引には、当行において区別して把握することが困難な金利スワップ取引を含めて表示しております。
 4. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

② 通貨関連取引

(単位: 百万円)

区分	種類	2020年3月末			2021年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—
	為替予約	1,222,256	△1,708	△1,708	1,066,764	5,973	5,973
	通貨オプション	110	—	—	314	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—
	合計			△1,708			5,973

- (注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。
 2. 時価の算定
 為替予約取引…先物為替相場によっております。
 オプション取引…割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。
 3. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

③ 株式関連取引

該当事項はありません。

④ 債券関連取引

該当事項はありません。

⑤ 商品関連取引

該当事項はありません。

⑥ クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

(6) 利鞘の状況

(単位: %)

	2020年3月末	2021年3月末
資金運用利回	1.95	1.39
資金調達原価	1.00	0.76
総資金利鞘	0.95	0.63
資金調達利回	0.08	0.07
資金利鞘	1.87	1.32

(7) 預金の状況

(単位: 百万円)

	2020年3月末	2021年3月末
普通預金	3,004,372	5,223,110
定期預金	490,912	445,208
その他の預金	80,349	97,220
合計	3,575,634	5,765,538

(8) 定期預金の残存期間別残高

(単位：百万円)

	1年以下	1年超 2年以下	2年超 3年以下	3年超	合計
2020年3月末	464,094	16,357	2,966	7,493	490,912
2021年3月末	426,310	7,301	5,475	6,122	445,208

(9) 営業経費の状況

(単位：百万円)

	2020年3月末	2021年3月末
人件費	6,433	6,356
物件費	23,105	26,496
内減価償却費	2,667	3,131
税金	1,690	1,739
合計	31,230	34,591

(10) 役員・従業員の状況

	2020年3月末	2021年3月末
役員	8名	8名
取締役	5名	5名
監査役	3名	3名
従業員	717名	779名
合計	725名	787名

(注) 従業員数は、正社員、嘱託、契約社員及び他社から当行への出向者を含む人数を記載しており、当行から他社への出向者は除いております。